Böylesine geniş bir çalışmanın basamaklarını oluşturmak için, öncelikle ilk şerhlerden ve kaynaklarından başlanarak bugüne doğru bir seyir izlemek, önerilebilecek metotlardan birisidir.

KAYNAKÇA

AHMED MUHAMMED ŞÂKİR (v.1958), *el-Bâisü'l-hasîs şerhu ihtisârî ulûmi'l-hadîs li İbn Kesîr*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût, 1425/2004, 4.bsk.,

AYDINLI Abdullah, *Hadîs İstılahları Sözlüğü*, İstanbul, 2006.

el-AYNÎ, Bedruddîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed (v.855/1451), *Umdetü'l-kâfî fî şerhi sahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût, 1421/2001, I.bsk, I-XXV.

el-BUHÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl (v.256/869), *el-Câmiu's-Sahîh*, İstanbul, 1992, I-IV.

CANLI, Mustafa, *Hicrî İlk Dört Asırda Hadîs Şerhçiliği* (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Erciyes Üniv. SBE., Kayseri, 1998.

ÇAKAN, İsmail Lütfi, *Hadîs Edebiyatı, Çeşitleri-Özellikleri-Faydalanma Usulleri*, İstanbul, 1989, II. bsk.

_____, *Hadîslerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları (Muhtelifü'l-Hadîs İlmî)*, İstanbul, 1982.

_____, "Dirâyetü'l-Hadîs", *DİA*, IX, 366-367.

DEVELLİOĞLU, Ferit, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat*, Ankara, 1970, 2.bsk.

EBU ZEHV, Muhammed, *el-Hadîs ve'l-muhaddisûn ev inâyetü'l-ümme'ti'l-İslâmiyye bi's-sünneti'n-nebeviyye*, Riyâd, 1404/1984, (Mısır, 1378/1958 baskısından ofset).

el-HÂKİM, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Neysâbü'rî (v.405/1014), *Ma'rîfetü ulûmi'l-hadîs*, thk. Es-Seyyid Muazzam Hüseyin, Beyrût, 1397/1977.

HAMMÂD, Nâfiz Huseyn, *Muhtelifü'l-hadîs beyne'l-fukahâ ve'l-muhaddisîn*, Dâru'l-Vefâ, 1414/1993.

el-HATÎB, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî (v.463/1071), *Târîhu Bağdâd ev medîneti's-selâm*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmîyye, Beyrût, ty., I-XIV.

_____, *el-Câmi' li ahlâki'r-râvi ve âdâbi's-sâmi'*, thk. Mahmûd et-Tahhân, Mektebetü'-Maârif, Riyâd, 1403/1983, I-II.

_____, *el-Fakîh ve'l-Mütefakkîh*, thk. Âdil b. Yûsuf el-Ğazâzî, Riyâd, 1417/1996.

el-HATTÂBÎ, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed (v.388/998), *A'lâmü'l-hadîs fî şerhi sahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhammed b. Saîd b. Abdurrahmân el-Suûd, Mekke, 1988, I. bsk., I-IV.

GÖRMEZ, Mehmet, *Sünnet ve Hadîsin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu*, Ankara, 1997.

el-GUMÂRÎ, Ebû'l-Fadl Abdullah b. Muhammed b. es-Siddîk (v.1413/1993), *Tevcîhü'l-inâye li ta'rîfi ilmî'l-hadîs rivâyeten ve dirâyeten*, Mısır, 1411/1991, I.bsk.

GÜLER, Zekeriya, "Hadîslerin Anlaşılmasında Rivâyet-Dirâyet Bütünlüğü", *İLAM Araştırma Dergisi*, c.I, s.2 (Temmuz-Aralık), İstanbul, 1996, 113-131.

ITR, Nureddin, *Menhecü'n-nakd fî ulûmi'l-hadîs*, Dimeşk, 1979 basımından 1988 yılında yapılan ofset baskı.

İBN BATTÂL, Ebû'l-Hasen Ali b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî el-Kurtubî (v.449/1057), *Şerhu Sahîhi'l-Buhârî li İbn Battâl*, (thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim), Mektebetü'r-rüşd, Riyad, 1423/2003, 2. bsk., I-X.

İBN HACER, Ebu'l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî (v.852/1448), *Fethu'l-bâr bi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Abdulazîz b. Bâz, M. Fuâd Abdulbâki-Muhibbuddin el-Hatîb, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, ty., I-XIII.

_____, *İntikâdü'l-i'tirâd fî'r-redd ale'l-Aynî fî şerhi'l-Buhârî*, thk.

Mükerrerem (v.711/1311), *Lisânü'l-arab*, Dâru Sâdır, Beyrût, ty., I-XV.

İBNÛ'S-SALÂH, Ebû Amr Osman b. Abdirrahman eş-Şehrezûrî (v.643/1245), *Ulûmu'l-hadîs*, thk. Nureddin İtr, Dîmeşk, 1986.

İBNÛ'N-NEDÎM, Muhammed b. İshâk Ebu'l-Ferec (v.380/990), *el-Fihrist*, nşr. Yûsuf Alî Tavîl-Ahmed Şemsüddîn, Beyrût, 1416/1996.

KANDEMİR, M. Yaşar, "el-Câmi'u's-Sahîh", *DİA*, VII, 118.

KANNÛCÎ, Sıddîk Hasan Han (v.1307/1889), *Ebcedü'l-ulûm*, thk. Abdulcebbâr Zekkâr, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1978, I-III.

_____, *el-Hitta fî zikri's-sihâhi's-sitte*, th. Ali Hasen el-Halebî, Dâru'l-Ceyl, Beyrût, ty.

KARACABEY, Salih, "Hattâbî", *DİA*, IV, 490-491.

el-KÂSİMÎ, Muhammed Cemâlüddîn (v.1332/1913), *Kavâidü't-tahdîs*, Beyrût, 1407/1987.

el-KASTALLÂNÎ, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed (v.923/1517), *İrşâdüs-sâr li şerhi sahîhi'l-Buhârî*, (Bolâk-Mısır, 1323 baskısından ofset), Beyrût, ty., I-X.

KÂTİB ÇELEBÎ, Hacı Halîfe, Mustafa b. Abdillâh (v.1067/1656), *Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1413/1992, I-II.

el-KETTÂNÎ, Muhammed b. Ca'fer (v.1345/1926), *er-Risâletü'l-müstatrafe*, thk. M. el-Muntasır b. M. ez-Zemzemî el-Kettâni, Beyrût, 1406/1986, 4.bsk.

el-KİRMÂNÎ, Şemsüddîn Muhammed b. Yusuf (v.768/1384), *el-Kevâkibü'd-derârî (Sahîhu'l-Buhârî bi şerhi'l-Kirmânî)*, Dâru İhyâit-türâsi'l-arabî, Beyrût, 1401/1981, I-XXV, 2.bsk.

KOÇKUZU, Ali Osman, *Hadîs İlimleri ve Hadîs Tarihi*, İstanbul, 1983.

KOÇYİĞİT, Talat, *Hadîs İstılahları*, Ankara, 1985.

ÖZER, Salih, *Endülüslü İbn Battâl ve Buhârî Şerhi*, Ankara, 2007.

ÖZPINAR, Ömer, *Hadîs Edebiyatının Oluşumu*, Ankara, 2005.

RÂĞİB, Hüseyin b. Muhammed el İsfehânî (v.502/1108), *el-Müfredât fî garîbi'l-kur'ân*, İstanbul, 1986.

es-SABÎHÎ, Ebû Enes İbrahim b. Saîd es-Sabîhî, *el-Fehârisi'l-İlmiyye li şerhi sahîhi'l-Buhârî li İbn Battâl*, Riyâd, 1423/2003, 2.bsk.

SAKALLI, Talat, "İbn Battâl", *DİA*, XIX, 360.

_____, *Hadîs Tartışmaları (İbn Hacer-Bedruddîn Aynî)*, Ankara, 1996.

SANCAKLI, Saffet, "İbn Battâl (ö.449/1057) ve Buhârî Şerhi", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, c. VII, sayı:1, Ocak/Şubat/Mart 2007, 61-93.

SANDIKÇI, Kemal, *Sahîh-i Buhârî Üzerine Yapılan Çalışmalar*, Ankara, 1991.

SEYHAN, Ahmet Emin, *İbn Hacer el-Askalânî ve Fethu'l-Bârî'deki Metodu*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), SÜSBE., Konya, 1995.

- SEZGİN, M. Fuad, *Buhârî'nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar*, Ankara, 2000.^
- SUBHÎ es-SÂLİH, *Hadis İlimleri ve Hadis İstılahları*, çev. M. Yaşar Kandemir, Ankara 1986.
- es-SÜYÛTÎ, Abdullah b. Ebû Bekr (v.911/1505), *Tedribü'r-râvi şerhu takrîbi'n-Nevevî*, thk. Ebû Abdurrahman Salâh b. Muhammed b. Uveyda, Beyrût, 1417/1996, I-II.
- et-TAHÂVÎ, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed el-Ezdî el-Mısırî (v.321/933), *Şerhu maâni'l-âsâr*, thk. Muhammed Seyyid Câde'l-Hak, Dâru Envârî'l-Muhmmediyye, Kâhire, 1387/1968.
- TAŞKÖPRİZÂDE, Ahmed Efendi (v.968/1561), *Mevdûâtü'l-ulûm*, trc: Kemâluddîn Mehmed Efendi, yay: Ahmed Cevdet, Dersâdet, İstanbul, 1313, I. bsk., I-II.
- TEKİNEŞ, Ayhan, "Muhtelifü'l-hadîs", *DİA*, XXXI, 74-76.
- _____, *Hadisleri Anlama Problemi (Müşkilü'l-hadîs İlmî)*, İstanbul, 2002.
- Türkçe Sözlük*, Türk Dil Kurumu, Ankara, 1998, I-II, 9.bsk.
- UĞUR, Mücteba, *Hadîs İlimleri Edebiyatı*, Ankara, 1996.
- ez-ZEHÂBÎ, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed (v.748/1347), *Siyeru al'lâmi'n-nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvût-Kâmil el-Harât, Beyrût, 1402/1982, I-XXV.

HADİS ŞERHLERİNDE HADİS KAYNAKLARININ KULLANIMI

Ömer ÖZPINAR

Hadîs ilminin üzerinde durduğu en önemli iki konu, rivâyetlerin sahîh bir şekilde tespit edilmesi ve müteakiben doğru bir şekilde anlaşılması olmuştur. Hadîs şerhleri, bu iki husustan ikincisini gerçekleştirmek üzere oluşturulan hadîs çalışmalarıdır.